CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº /2025

REQUEIRO de V. Excelência, em conformidade com o art. 150, § 5º, inciso VII,

do Regimento Interno desta Casa, ouvido o Plenário, que seja enviado Ofício ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, Alexandre Ferreira, a fim de que  informe quais providências têm sido

tomadas para a realização de ações educativas, informativas e de mobilização da população

durante o mês de junho,  denominado 'Junho Vermelho', dedicado à conscientização

sobre a importância da doação voluntária de sangue.

O Junho Vermelho é uma campanha nacional de estímulo à doação de sangue,

instituída em diversos estados e municípios brasileiros,  com o objetivo de sensibilizar  a

sociedade quanto à importância desse gesto altruísta e salvador de vidas, especialmente

durante o período de inverno, quando os estoques dos bancos de sangue tendem a diminuir

consideravelmente.

A doação de sangue é um ato solidário que pode beneficiar até quatro pessoas

com  uma  única  doação,  sendo  essencial  para  a  realização  de  cirurgias,  tratamentos

oncológicos, transplantes, emergências médicas e diversas outras situações clínicas.

Câmara Municipal de Franca, em 16 de junho de 2025.

_________________________________
Vereadora Andrea Silva

		2025-06-16T08:05:33-0300
	ANDREA CRISTINA DA SILVA:27962480890